## §. CXXIII.

Volu-  
ptuosorum.

Nec minus facile intelligitur, 5) incessum agilem, mollem, & ad scenicam leuitatem formatum, nec non oculos inter ambulandum procaciter circumactos, VOLVPTATIS *Venerae*; \* 6) incessum agilem, & compositum tamen, cum motu corporis decoro coniunctum, nec tamen mimicum, vultum denique serenum & hilarem, VOLVPTATIS *amicæ*; 7) incessum leuem, remissum, dissolutum, ab omni decoro alienum, pedes infirmos ac instabiles, VOLVPTATIS *Bacchiæ* præbere indicium.

† Pertinet huc inprimis locus apud Petron. Arb. *Satyr.* p. 53. *Vides me? nec auguria noui, nec mathematicorum caelum curare soleo: ex vultibus tamen hominum mores colligo, & quum spaciante vidi, quid cogites, scio. Quo enim incessus arte compositus, & ne vestigia quidem pedum extra mensuram aberrantia, nisi quod formam proficiuis, ut vendas?*

## §. CXXIV.

Auatorum, leuium &amp; vaecordium.

Denique non male inde inferimus, 8) incessum difficilem, & cum molestia quadam velocem, incompositum, interruptum, † & cum anhelitu & statu motuque corporis indecoro coniunctum AVARITIAM, seu opum & diuitiarum cupiditatem, prodere. 9) Incessum varium, modo tardum, modo concitatum, cum vultu feroce & oculis variis coniunctum, summae LEVITATIS ac VAECORDIAE; \* 10) incessum denique cum violento humerorum motu, oculis stupentibus, & ore distorto coniunctum, ingenii DOLOSI, INVIDI & NVLLI mortalium FIDI argumenta esse.

† Theophrast. in *Charact.* p. 7. edit. Thom. Gale: Καὶ ἐπ' ἄλλω μὲν μῆτι θαυμάζειν, μῆτι ἐκλήπτειν θαι ἐν ταῖς ὁδοῖς. ὅταν δὲ ἴδῃ ἕν, ἢ τετραγόν, ἰσχυρῶς θεωρεῖν. In via aliorum quidem nihil admiratur, neque vlla re porcellitur, At si bonem viderit, aut hircum, ibi

DE SIGNIS ET CHARACT. MORVM ET AFFECT. 189

ibi homo gradum sistere & conspici.

\* Ita incestum Catilinae describit Sallust. de Bella Ca-  
sil. Cap. XV.

§. CXXV.

Sunt & alia signa physioquomonica, quae ex ru- Signa  
gis ac lineamentis frontis, ex voce, gestibus, simi- moralia  
libusque petuntur. Sed certiora sunt MORALIA quotupli-  
id est SERMO & ACTIONES. Effectum enim cia?  
de causa testari, nemo temere negauerit. \*

\* Hinc ipse Seruator haec signa morum tanquam cer-  
tissima commendat, Matth. XM, 33-35. Luc. VI,  
43-45. Plutarch. in Vita Alex. p. 664. Tom. I. Opp.  
ὅτι ταῖς ἐπιφανιστάταις πράξεσι πάντως ἐνέσι δὴλω-  
σις ἀρετῆς καὶ κακίας. ἀλλὰ πράγμα βραχὺ πολ-  
λάκις καὶ ῥῆμα, καὶ παιδία τις ἔμφασιν ἔθους ἐ-  
ποίησι μᾶλλον, ἢ μάχαι κυριότεροι, καὶ παρατά-  
ξαις αἰ-μίγισαι, καὶ πολιτικὰ πύλων. Non semper  
clarissimae quaeque res virtutes & vitia repraesentant,  
sed exiguum subinde factum diffusumque & iocus ali-  
quis cuius specimen edic morum, quam praelia fune-  
rissima, maximae acies, urbiumque expugnaciones.

§. CXXVI.

SERMO est sonus articulatus, quo cogitatio- Sermo an  
nes nostras cum aliis communicamus. Quom ita- mentis in-  
que ex cogitationibus proficiscatur, cogitationes audicium  
tem plerumque cum affectu propensione & inclina- praebet  
tione hominis conueniant : consequens est, ut re-  
cte obseruarit Diogenes Cynicus, mentem hominis  
ex sermone, non minus ac ollae materiam ac in-  
tegritatem ex tinnitu, dignosci. \*

\* Idem etiam de verbis scriptis, seu in litteras reda-  
ctis, existimandum. Quamuis enim stilus facilius  
simulet dissimuletque, quam lingua: plerumque ta-  
men & in scriptis ingenium humanum, tanquam in  
speculo quodam, conspicitur. Vere ac eleganter  
Demetr. Phaleraeus, vel quisquis libelli de eloqui-  
tione

*zione auctor est; Σχεδόν γὰρ εἰκόνα ἑκάστος τῆς ἑαυτοῦ ψυχῆς γράφει τὴν ἐπιστολήν. Καὶ ἴσιν μὲν καὶ ἐξ ἄλλων λόγων παντὸς ἰδεῖν τὸ ἔθος τῶν γράφοντων. ἐξ ἑδῆος δὲ ἕταος, ὡς ἐπιστολῆς. Fere enim animi sui simulacrum quisque ex imaginem epistolam scribit. Et est quidem ex omni alia oratione videre ac noscere mores scriptoris: ex nulla tamen aequè, ac ex epistola.*

§. CXXVII.

Quotuplicia haec signa sint?

In sermone & FORMA spectatur, & MATERIA. *Forma* est ipse stilus eiusque character; *materia* ipsa sententia, quam verbis complectimur. Quum itaque stilus ab ingenio, iudicio, memoria vel maxime pendeat: hae vero facultates nexu inseparabili cum propensionibus hominum coniungantur: ex *stilo* etiam de hominis moribus non inapte iudicamus. \*

\* Ex sanguinis enim temperatura & motu temperamentum corporis oritur. (§. LI.) Prout sanguis se habeat, eatenus & spiritus animales vel fluor nervosus vel subtilior agiliorque vel crassior & minus agilis secernitur. (§. XLVII.) Ex fluoris istius diuersa constitutione diuersa indoles nascitur. (§. XLVIII.) Ex indole stili characteres modificantur. (§. CXXVII) Ergo ex stilo de temperamentis, coniunctaque cum his propensione iudicatur.

§ CXXVIII.

Stilus ambitiosorum.

Quia ergo AMBITIOSI & CHOLERICI iudicio acri & recto polleant: (§. LVIII.) consequens est, vt genus dicendi ament Atticum vel Rhodium, emphaticum, sublime, grande, concitatum, & ex quo vis quaedam dicendi elucet. \*

\* Quomodo differant istae ideae stili vel characteres, de quibus hoc & sequentibus §§. agimus, regulis & exemplis luculenter exposuimus in *Fundam. Stili cult. Pars. I. Cap. II. §. XXXVII--LXIII.*

§. CXXIX.

§. CXXIX.

Quumque SANGVINEI & VOLVPTVOSI Volu-  
 ingenio valeant: (§. LIX.) non mirum est, eos a-  
 ptiores esse ad genus dicendi Asiaticum, iocosum, rum,  
 perspicuum, elegans, moratum, argutum & poëti-  
 cum.

§. CXXX.

Denique quum MELANCHOLICI & HA- Anaro-  
 BENDI CVPIDI memoria potius, quam iudicio & rum.  
 ingenio excellant: facile incidunt in sermouem  
 verbosum, circumductum, obscurum, frigidum,  
 inaequalem & sententiis parum acutis refertum. \*

\* Tantum enim abest, vt sententiae nimis frequentes  
 sapientiam quandam eximiam arguant, vt vulgus  
 magis, quam sapientissimi quilibet, vii soleant sen-  
 tentiis. Ostendimus hoc in *Fundam. Stili cultior.*  
*Part. I. Cap. II. §. XXXV.*

§. CXXXI.

Ex quo filii peritiores facile colligent, qualis mo- Quid hic  
 rum & temperamentorum mixtura ad stilum vere tempera-  
 elegantem & nativa sua pulcritudine adfurgentem mento-  
 quam maxime sit idonea. rum mix-  
 tura effi-  
 ciat?

§. CXXXII.

Ita ex forma sermonis, seu stilo, de hominum ingenio iudicatur. Quod ad eiusdem MATE- Sermones  
 RIAM atinet, experientia ipsa nos satis conuincit, ambitio-  
 eos, quos vana vexat *ambitio*, de rebus magnis, & forum.  
 suis maxime, itemque de rebus moralibus & poli-  
 ticiis, libentissime loqui, nullumque acroama audire  
 lubentius, quam de laudibus suis. \*

\* Hinc colligas, Ciceronem immodica laborasse lau-  
 dis ac honorum cupiditate, eaque in re ipsum Cae-  
 sarem multo modestiorem fuisse. Nec dubium est,  
 quin facundissimus iste Romuli nepotum idem, quod  
 Caesar, ausurus fuisset, si tam facile putasset, elo-  
 quentia ciuitatis libertatem opprimere, quam armis.  
 Veritatem huius obseruationis deprehendent, qui-  
 cunque

cunq̄ue Caesaris *Commentarios de Bello Gallico* & *Cicili* cum Ciceronis *orationibus Catilinaris*, iisque, quas post reditum habuit, nec non cum *Philippicis*, contulerit.

## §. CXXXIII.

**Voluptuosorum.**

Nec minus res ipsa docet, *voluptati deditos* ex *signis* *magis* *libenter* differere de rebus ad voluptatem pertinentibus, iucundis, curiosis; magisque quaestionibus physicis, quam moralibus, politicisque, quin & obscenis & ludicris magis, quam seriis delectari. Vbi dissimulant, tanto absurdius in voluptates invehuntur, quanto magis ad eas natura procliuus sunt.

## §. CXXXIV.

**Auarorum.**

Denique *auari* aut nihil loquuntur, aliis fermocinantibus, aut de lucro captando, rebus oeconomicis, frugalitate, temporum hominumque iniuriis, & litibus suis, quin & de magia, cultu externo & benedictione, quam vocant, diuina, longos ac parum suaves sermones instituunt.

## §. CXXXV.

**An simulatio certitudinem hominum signorum tollat?**

Locus hic est simulationi, sed non ita, vt non occasio, vinum, familiaritas, laruam aliquando detrahant. Quin quo magis simulationi ac dissimulationi studet homo vitis deditus, eo minus propensionem suam dissimulat. \*

\* Hinc quamuis Tiberius esset simulator maximus, non sefellit tamen plerosque cautiores, qui diuturno usu didicerant, *cupere eum specie recusantis, recusare specie cupientis*. Illustrabit hanc obseruationem Tacitus *Annal. Lib. I. cap. III.*

## §. CXXXVI.

**Signa ex hominum actioni-**

Superfunt ACTIONES, quas quales esse oporteat *ambitiosorum, voluptuosorum, auarorum*, facile vnusquisque animaduertit. Id modo obseruandum, non ex vna alteraque actione iudicandum esse de pro-

propensione hominis, sed ex longa earum serie. Sic verum esse deprehendet, quae toties inculcat Seruator noitter, *qualis sit arbor, tales eam fructus laturam.* \* bus pe-  
tenda.

\* Quare pestilentissimi sunt homines, & ad omne scelus profligati, in quos cadit elogium Cornelii Nep. *in Alcib. Cap. I. Constat enim inter omnes, qui de eo memoriae prodiderunt, nihil illo fuisse excellentius vel in virtute, vel in vitio.* Adde Timaei & Theopompi de eo testimonia apud eumd. *Cap. XI.*

CAP. III.

DE SVMMA FELICITATE, AD QVAM HOMO CONTENDIT.

SECT. I.

DE BONO ET MALO GENERATIM.

§ CXXXVII.

**E**Xpensa natura hominis morali, proximum est, *Conne-  
xi.* ut veram illam felicitatem, ad quam ille per-  
ducendus est, paullo accuratius consideremus. xi.  
(§, VIII.)

§. CXXXVIII.

Et eum quidem finem homini vel ipsa natura o-  
stendit, ut ad summam, ad quam adspirare potest, inclinatio  
felicitatem contendat. Voluntas enim semper bo-  
num adpetit, (§. XXIX.) vera autem felicitas in ve-  
ri boni fruitione malique absentia manifesto confi-  
stet, seu, ut Cicero *Tusc. Quaest. Lib. V. Cap. X.*  
loquitur, felicitas est *secretis malis omnibus cumulata  
bonorum complexio.*

§. CXXXIX.

Quum itaque *felicem esse sit bono vero frui:* (§. Ea quo-  
CXXXVIII.) & multi tamen qui bonis variis, & *tuplex?*  
iis quidem veris, praediti sunt, ideo felices non  
vi-

190 ELEM. PHILOS. MOR. P. II. CAP. III. SECT. I.  
 videantur: consequens est, vt felices dicendi sint, \*  
 aut qui omnibus bonis fruuntur, aut qui possident  
 bonum summum & praestantissimum, quod facile  
 reliquorum omnium pretium aut exsuperet, aut sal-  
 tim exaequet.

\* Ita summam felicitatem definiuit Plato apud Cic.  
*Quaest. Acad. Lib. I. Cap. VI.* vbi ait: *In vna quidem  
 virtute positam beatam vitam, non tamen beatissimam,  
 nisi adiungerentur & corporis bona, & cetera  
 ad virtutis usum idonea.*

§. CXL.

Consistit in fruitio-  
 ne boni  
 praestan-  
 tissimi. Quia autem omnibus bonis se fruiturum, homo  
 naturae suae sibi conscius sperare vix potest: suffi-  
 cere ei ad veram felicitatem debet possessio boni  
 summi & praestantissimi, quod reliqua omnia aut  
 superat, aut exaequat. \*

\* Quemadmodum enim, vbi sorte res agitur, & in  
 medio positae sunt diuersae summae pecuniae, ve-  
 luti 10000, 1000, 500, 100, 50, 20, 10, 5, 1. flore-  
 norum, vnusquisque optat sibi copiam dari summae  
 maximae, si omnes coniunctim sperare non liceat:  
 ita & homini eo enitendum, vt quando omnibus  
 bonis absolute perfrui nequit, summo saltem & per-  
 fectissimo potiatur. Ipse Seruator Luc. X, 42. *Vnum,  
 inquit, necessarium est, Maria τὴν ἀγαθὴν μετὰ ἐξ-  
 ελέξατο, optimam portionem elegit.*

§. CXLI.

Ergo de bono-  
 generatim  
 agen-  
 dum. Vt autem ex tot bonis, quae omnis boni dator,  
 Deus, humano generi dedit, maximum & prae-  
 stantissimum eligatur: de natura BONI & MALI  
 paullo accuratius erit agendum.

§. CXLII.

Quidbo-  
 num?  
 quid ma-  
 lum? BONVM adpellamus, quidquid rem conseruat  
 ac perficit, adeoque. si id ad hominem refertur,  
 bonum illi erit, quidquid hominem conseruat ac  
 perficit; MALVM, quod eundem destruit ac de-  
 teriorem reddit. †

† S

‡ Si ergo malum repugnat naturae nostrae & effentiae, adeoque destruit *ad esse*, vocatur **PHYSICVM**: sin repugnat voluntati Dei & destruit *ad bene esse*, **MORALE** dicitur. Quae diuisio etiam ad bonum pertinet.

## §. CXLIII.

Quum igitur quaedam hominis naturam credan- **Bonum** tur conseruare & perficere, quae eam reuera de- **verum &** struunt; quaedam eandem destruere aut deterio- **adparens.** rem reddere videantur, quae vere conseruant ac perficiunt: *bonum* aequae ac *malum* vulgo in **VERVM** & **ADPARENS** diuidunt, quamuis bonum adparens verum malum; malum adparens verum bonum, adeoque tota diuisio inepta sit.\*

\* Est ergo potius distinctio, per quam vocabulum **BO- NVM** ab aequiuocatione liberatur. Aristotelicis tamen ea genuina diuisio visa est, quia bonum ipsis erat *congruentia cum aliquo adpetitu*. Aristot. *Eth. ad Nicom. Lib. I. Cap. I.*

## §. CXLIV.

Deinde, quemadmodum res aliqua ita nos **con-** **Absolu-** seruat ac perficit, vt eius fruitio non possit detri- **tum &** tum adferre: alia, \* prout bene vel male ea **v-** **respecti-** timur, nos vel conseruat vel destruit: ita facile in- **uum.** telligitur diuisio noua, quod aliud bonum sit **SIM-** **PLICITER** & **ABSOLVTE** tale, aliud certo **RE-** **SPECTV**, vel **SECVNDVM** **QVID.** \*\*

\* Quum vero detrimentum nobis adferatur, aut dum *ad esse* destruitur, aut dum *ad bene esse* priuamur: (§. CXLII \*) neutrum cadit in bonum absolutum: & hinc illud & *utile*, & *honestum*, & *iucundum* esse oportet. e. g. virtus.

\*\* Et hoc etiam dicitur *ἀδιάφορον*, seu *indifferens*, quod vere nec bonum nec malum sit, sed tale fiat, si certis vñibus adhibeatur.

## §. CXLV.

## §. CXLV.

**Actiuum & passiuum.** Porro quum homo vel *agendo* aliquid se perficiat & conseruet, vel *patiendo*, seu *recipiendo*: priore casu bonum **ACTIIVM**; potteriore **PASSIIVM** adpellatur.

## §. CXLVI.

**Privatiuum & positiuum.** Per se quoque patet bonum vel ideo nos perficere, quia conseruat, i. e. mali quid a nobis auertit, vel, quia perficit, & vtilitaris quid adfert. Hinc illo casu bonum **PRIVATIVVM**; hoc **POSITIIVM** dicitur. \*

\* Hinc facile patet, vbi bonum simul *privatiuum*, simul *positiuum* est, illud κατ' ἐξοχήν bonum esse. Sic dum Seruator nos non solum ab aeternis cruciatibus redemit, sed & sempiternam beatitudinem sua obedientia meruit, dubitari non potest, quin hoc beneficium sit inaeftimabile.

## §. CXLVII.

**Ordinariuum & extraordinariuum.** Est etiam bonum, quod nos in *statu naturali* conseruat. Est aliud, quod in *statu praecernaturali* destructionem a nobis auertit. Illud **ORDINARIIVM**; hoc **EXTRAORDINARIIVM** vocamus. \*

\* Sic cibus, potus, motus, sunt bona hominis *ordinaria*; medicamenta, venae sectiones; cauteria, sectiones, *extraordinaria*.

## §. CXLVIII.

**Corporis & animi.** Denique, quae immediate ad corporis conseruationem ac perfectionem comparata sunt, bona **CORPORIS**; quae mentem perficiunt ac conseruant, bona **ANIMI** nuncupantur. Quae diuisio cum altera, quae bona quaedam ad vitam *vegetatiuam*, quaedam ad *sensitiuam*, quaedam ad *rationalem* pertinere dicuntur, facile poterit conciliari. \*

Quae

\* Quae enim vitam *vegetatiuam* vel *sensitiuam* perficiunt, immediate prolunt *corpori*; quae *rationalem*, animo.

§. CXLIX.

Quum itaque homini bonum sit, quidquid eum Axioma: conseruat, ac perficit: (§. CXLII.) consequens est, ta de bo- 1) vt quo magis res ad conseruationem ac perfe- no pri- ctionem nostram facit, eo melior, & 2) quo magis im- mum & perfectos nos reddit, aut destruit, eo peior habenda sit. secun- dum.

§. CL.

Deinde quum mens nostra corpore sit praestan- Ter- tior: (§. XIV.) facile intelligitur, 3) bonum, quod tium, mentem perficit, bonis corporis esse praerendum, quar- tum, nec tamen, 4) quae corpori profunt, plane pro tum, malis vel indifferentibus esse habenda. \* 5) Bonum, quintum: quod & mentem & corpus perficit vel conseruat; multo praestantissimum esse.

\* Hinc absurde Cyrenaici vitam pro *malo*, mortem pro *bono* quodam venditabant. (Hist. phil. §. LVII.) Nec minus errabant Stoici, qui solam *virtutem bonam*; solum *vitium malum*, reliquas res omnes nec bonas nec malas esse censebant. (Hist. phil. §. LXXXI.) Quum enim bonum homini sit, quod eum, id est, eius essentiam, conseruat, & perficit, (§. CXLII) ad essentiam autem hominis non modo mens, sed & corpus pertineat: (§. XI.) ea quoque, quae corpus conseruant & perficiunt, bona esse oportet. Q. E. D.

§. CLI.

Quum porro, qui non est, nec felix esse possit: Sextum (Log. §. XV.) consequens est, 6) vt conseruari septi- magis expediat, quam perfectiorem fieri, adeoque mum & 7) bonum *priuatiuum positiuo* sit praestantius, octa- uum, 8) praestantissimum autem, quod simul priuatiuum, uum, simul positiuum est. (§. CXLVI. \*)

\* Errauit ergo Epicurus, & quicumque illum sequuti summum hominis bonum in *ἀναλγησιᾷ* seu *indolentia* positum existimant. (Hist. phil. §. LXXXVIII.) Est enim hoc bonum priuatiuum, quod positiuo comparate praestantius, at non praestantissimum est.

§. CLII.

Porro ex definitionibus boni *absoluti* & *secundum Notum* N quid;

& fe- quentia. *quid*, (§. CXLIV.) *actiui & passivi*, (§. CXLV.) *ordinarii & extraordinarii* (§. CXLVII.) *fluunt axiomata*: 9) *Bonum passivum*, quia propter actiivum est, huic merito posthabendum. 10) *Bonum extraordinarium* in statu naturali fit malum, aequae ac ordinarium in statu praeternaturali. 11) *Quod bonum minus nos fruitione maioris boni priuat, illud malum fit.* 12) *Quod malum maius malum, ipsamque destructionem, a nobis auertit, fit bonum.* \* 13) *Bonum verum simpliciter tale simul iucundum est, simul honestum, simul utile* (§. CXLIV.)\*

\* Hinc regulae 1) *Ex duobus malis (physicis) eligendum est minus.* e. g. melius est, digitum amittere, quam vitam. 2) *Ex duobus malis moralibus neiusrum eligendum, nisi fauor necessitatis excuset.* e. g. Si quis Nero Christianum aut sacrificare aut adulterium admittere iuberet, neutrum faciendum esset. 3) *Ex duobus malis, quorum alterum morale, alterum physicum est, physicum est eligendum.* (§. CL, 3) e. g. fatius videbatur Iosepho, vincula ferre, quam in herae amplexus rueri.

## §. CLIII.

Vita & mors bo- nae an malae? Ex quibus axiomatibus facile patet, 1) *in nobis VITAM esse bonum praestantissimum*, (§. CL, 5.) nisi quis ita viuat, vt spe maioris felicitatis excidat (§. CLII, 11.) At 2) *MORTEM* in se malum quid esse, (§. CXLII.) nisi nos maioribus malis subducat. \* (§. CLII, 12.)

\* Mors puta naturalis. Quam enim ipse sibi homo adsciscit, voluntariam numquam bonam esse, facile patet. Voluntas hominis fertur in bonum, (§. XXIX.) & ex Dei quidem intentione in bonum verum, quia adparens non bonum, sed malum est. (§. CXLIII.) Iam quum verum bonum sit, quod nos conferuat & perficit; (§. CXLII.) voluntas nostra ex intentione Dei ferri debet in sui conferuationem & perfectionem. Ergo *ἀντίθεσις*, dum eius voluntas fertur in sui destructionem, agit contra intentionem Dei, adeoque committit malum morale. (§. CXLII.)\*

(§. CXLII. \*) Iam quum malum morale nunquam eligendum sit: (§. CLII. \* 2. 3.) *ἀνθρώπινα* etiam nunquam eligenda est, adeoque hoc sensu mors nunquam bona fieri potest. Q. E. D.

§. CLIV.

Ex quo porro colligimus, 3) ne illos quidem **An indifferente** recte ratiocinari, qui MORTEM in se pro indifferente habent, \*) quum in meo arbitrio non sit, mori velim, nec ne, adeoque morte nec bene nec male uti possim, sed tantum a Deo eam expectare debeam. (§. CLIII. \*)

\* Itaque adparet, in paralogismum abire ratiocinationem: *Quia vita bona est, etiam finis vitae malus esse non potest.* Marc. Antonin. *ἐπιπέτυξεν* Lib. IX, §. 21. Nam alius est finis, qui rei bonae pars est, alius, qui rem bonam destruit. Ita si adnumerem tibi 100. aureos, centesimi adnumeratio mala non erit, quamvis finis istius actus adfit. At si habeas 100. aureos, eique possessioni finem adferat incendium, vel furtum, finem hunc possessionis nemo negabit malum esse, quamvis ipsa possessio bona sit.

§. CLV.

Idem 4) de SANITATE, ROBORE, FORMA, INGENIO, aliisque, quae natura in homine sunt, dicendum, nisi eorum fructio te maiore bono priuet, (§. CLII, 11.) quemadmodum 5) moribus, dolor, infirmitas, deformitas, stupor pro magis merito habentur, nisi maiori euitando malo occasionem praebeant. (§. CLII, 12.)

§. CLVI.

Quas studio ac exercitatione adquirimus, perfectiones intellectus, veluti SCIENTIA, ARTES, AGILITAS CORPORIS &c. in se bonae sunt, at scientia, & celeritas ingenii praestantiora bona quam artes & agilitas corporis. (§. CL, 3) At si quis tamen abutatur his praedictis ad vitia, ea malorum nomen merito induunt. \* (§. CLII, 11.)

\* Absurde ergo laudaret quis *pulchritudinem* Thaidis; *scientiam* Spinozae, *artem* eius, qui falsam mortem cudit, *celeritatem ingenii* in Pseudolo Plautino, &

*gilitatem* corporis in Cartuchio, vel fure alio, cui ingenium omne in digitos abiit.

§. CLVII.

An virtus & vitium? Praeterea, quum VIRIVS vere fit bonum honestum, iucundum, vtile: (§. CXLIV. \*) sequitur vt illa vere bona sit, (§. CLII, 13) quemadmodum VITIVM absolute & simpliciter malum est, adeoque nunquam admittit excusationem. \*

\* Et hinc regula fluit: *Non sunt facienda mala, vt eveniant bona*, & recte Apostolus, ita sententiarum *κερνα ἐνδικον ἐστίν*, condemnationem iustam esse, ait Rom. III, 8. Ita peccarunt Saul & populus, res Amalekitarum deuotas diripientes, ne sacrificia deessent. 1. Sam. XV, 21. Nec obscurum inde est, quo vitio laboret principium illud famosum Iesuitarum, quod nomine *methodi dirigendi intensionem* adpellant. (Hist. phil. §. XCI.)

§. CLVIII.

An entia naturalia & moralia? Quae extra nos posita sunt, ENTIA siue NATURALIA, vt *cibus, potus, aurum, argentum*, siue MORALIA, vt *fama, honor, dignitas*, vere in-  
ta. lia extra nos posita sunt: (§. XLIV. \*\*) adeoque bona si iis recte vtaris; mala, si perperam. \*

\* Sic cibi, potus, & reliqua omnia sunt bona, si iis vtaris ad vitam & statum tuum conseruandum. At malorum semper illadem *cibus & potus attulerunt luxuriosis*, aurum & argentum *Eucleionibus*, honor & dignitas *tyrannis*, & ambitiosis omnibus, qui

*Tolluntur in altum,*

*Vt lapsu grauiore ruant.*

§. CLIX.

An homines? Multo magis HOMINES, qui nobiscum in societate viuunt, *boni* nomen merentur, si virtute praediti sumus, *mali*, si vel nos, vel ipsi, vitii indulgemus. \*

\* Homines enim aut *flagitiis* adhuc sunt contaminati, aut

na omnia circumstant. Sed quum in his quaedam in eius simul potestate non sint, veluti fanitas, robur, forma, consequi ingenium, opes, honores, quaedam fluxa ac minus stabilem, veluti praeter haec omnia ipsa scientia: nequeamus, facile patet, neminem temere esse mortalium, qui praestantissimum ea omnia coniunctim & perpetuo possideat, adeoque ex tot bonis eligendum esse summum ac praestantissimum, (§. CXL.) in eoque inueniendo non aberraturum, quicumque axiomata de bono & malo, luce meridiana clariora, (§. CXLIX. & seqq.) in consilium adhibuerit.

## S E C T. II.

## D E S V M M O B O N O .

## §. CLXII.

Sum-  
mum bo-  
num  
quid?

**S**VMMVM itaque BONVM est bonum omnium praestantissimum, cuius fruitio reliqua bona omnia aut adaequat, aut superat, (§. CXL.) & hinc hominem, expleto eius desiderio, vere felicem ac tranquillum reddit. Hoc bonum finis vltimus est, ad quem contendimus.\* Eo autem potiti, non possumus non simul vera felicitate potiri.

\* Non ergo felicitas & tranquillitas est vltimus hominis finis, sed summi boni fruitio, quacum vera felicitas & tranquillitas animi semper coniuncta est. Non appetimus *summum bonum*, vt *felices* simus: sed ideo *felices* sumus, quod *summo bono* perfruimur. Nec posset bonum hoc *summum* adpellari, si propter aliud bonum adpeteretur, i. e. propter *felicitatem*. Elegantissime itaque summum bonum describit Cic. *de Fin. Lib. 1. Cap. IV. quod sit illud extremum, & vltimum, quo sint omnia bene viuendi & recte faciendi consilia referenda, quid sequatur natura, vt summum ex rebus expetendis, quid fugias, vt extremum malorum.*

## §. CLXIII.

## §. CLXIII.

Quum itaque bonum omnes adpetamus naturaliter, (§. XXIX.) adeoque & nemo sit mortalium, quin summo bono perfrui cupiat: facile patet, I. id bonum ita comparatum esse oportere, vt ab omnibus, media non adspernantibus, possit obtineri.\*

Eius character primus.

\* Quum enim omnibus naturale summi boni desiderium in seuerit Deus, & is tamen frustra nihil faciat: necessario etiam vult, vt homines id consequantur. Quare vult etiam, vt ab omnibus media non adspernantibus possit obtineri. Eleganter Arrianus in *Disser. Epictet. Lib. III. Cap. III.* Πέφυκε δὲ πᾶσα ψυχὴ, ὡς περ τῷ ἀληθεῖ ἐπινεύειν, πρὸς τὸ ψεῦδος ἀνανεύειν, πρὸς τὸ ἔδηλον ἐπέχειν, ἕτοιμα πρὸς μὲν τὸ ἀγαθὸν ὑπερτικίως κινεῖσθαι πρὸς τὸ κακὸν ἐκκλητικῶς, πρὸς δὲ τὸ μήτ' ἀγαθὸν μήτε κακὸν ἑδαιτέρως. *Omnis mens ut naturaliter propensa est, & vero adseruiri, & a falso dissidere, & in ambiguis se sustinere: ita ei insitum est, ut ad bonum appetitu incitetur, malum refugiat, & in his, quas nec bona, nec mala sunt, in neutram partem moueatur.* Id quod deinde eleganter illustratur exemplo numismatis, imaginem Caesaris circumferentis.

## §. CLXIV.

Quandoquidem etiam bonum hoc oportet esse omnium praestantissimum: (§. CLXII.) consequens est, II. vt praecipue mentem conseruare ac perficere debeat, siquidem animi bona bonis corporis praestantiora esse, inter omnes constat, (§. CL. 3) qui non sunt Aristippi de grege porci. (Hist. phil. §. LVI.)

Secundus.

## §. CLXV.

Quumque circa bonum proprie voluntas; circa verum intellectus versetur: (§. XV. XVI.) merito inferimus, III. summum bonum voluntatem perficere, eam libertate donare, morbos seu vitia eius curare, & hinc summam illam infelicitatem, qua-

Tertius.

200 ELEM. PHILOS. MOR. P. II. CAP. III. SECT. II.  
cum vitiis obruti homines conficiantur, tollere debere.

- \* Quum enim bonum excellentissimum sit, quod simul priuatiuum est, simul positiuum: (§. CLI, 8.) non obscurum est, summum bonum & vitia voluntatis curare, & hanc facultatem integritati libertatique suae restituere debere.

§. CLXVI.

Quartus. Praeterea quum, si propter aliud expeteretur summum bonum, hoc nomen tueri non posset: (§. CLXII. \*) facile intelligitur, IV. illud ita comparatum esse debere, vt nullum sit praestantius, propter quod expetendum videatur.

§. CLXVII.

Quintus. Denique quum in fruitione illius boni summi vera hominis felicitas posita sit, (§. CLXII.) adeoque non maior intelicitas excogitari possit, quam amittere summum bonum: consequens est, V. vt bonum hoc perpetuum, & extra omne id amittendi periculum constitutum esse debeat.

§. CLXVIII.

Cui omnes characteres conueniunt, id summum bonum est. Itaque quum omnia haec axiomata ex ipso summi boni conceptu sua sponte fluant: dubitari nequit, quin id demum, in quod omnia illa attributa essentialia cadunt, pro summo bono habendum sit. Id quod parum obseruarint veteres philosophi: non sane mirum videbitur, eos hac in re mirifice dissensisse. \*

- \* Si verum est, quod Varro apud Augustin. *de Ciuit. Dei Lib. XIX. Cap. 1.* refert, ducentae & octoginta octo diuersissimae philosophorum hac de re fuerunt sententiae. Sed in his pleraeque procul dubio tam absurdae, vt non magis refelli mereantur, quam fabricantium somnia. (*Hist. phil. §. vlt.*)

§. CLXIX.

## §. CLXIX.

Proinde in procliui est animaduertere errorem Non ex-  
*Aristippi Cyrenaici*, summum bonum in VOLVPTATE CORPORIS positum esse, somniantis. ptas.  
 (Hist. phil. §. LVI.) Quum enim ea nec animae bonum sit, (§. CLXIV. nec voluntatem perficiat & a morbis liberet, (§. CLXV.) ipsa quippe morbus grauisissimus & vitium pestilentissimum, (§. LXXXI. *sequ.*) nec denique perpetuo illa perfrui liceat hominibus: (§. CLXVII.) ea profecto ne boni quidem nedum summi boni cognomine cohonestanda est.

## §. CLXX.

Et quamvis *Epicurus* paullo verecundius philosophatus, VOLVPTATEM ANIMI, id est, Nec voluptas animi, vel tranquillitas? tranquillitatem eiusdem & indolentiam, summum bonum statueret: (Hist. phil. §. LXXXVIII.) tamen quia & haec animi voluptas seu indolentia non est simul bonum positium, (§. CLXV. \*) nec propter se ipsam expetitur, (§. CLXVI) nec denique perpetua est, (§. CLXVII.) summum bonum haberi nequit. \*

\* Quin quum ideo voluptatem veram animo percipiamus, quod summo bono perfruamur: (§. CLXII. \*) ea magis pro effectu summi boni, quam pro summo bono, habenda est.

## §. CLXXI.

Facebant etiam, si qui DIVITIAS & HONORES pro summo bono venditant. Quis enim, nisi insanus, illas res sibi finem vltimum statuat, quae nec ab omnibus obtineri possunt, (§. CLXIII.) nec mentem conseruant & perficiunt, (§. CLXIV. *sequ.*) sed eam potius tanto imperfectiorem reddunt, (§. CLXV. *sequ.*) nec propter se ipsas expetuntur, (§. CLXVI.) nec sempiternae ac perpetuae sunt? (§. CLXVII.)

N 5

§. CLXXII.

§. CLXXII.

An scientia, sanitas, libertas? **Iam si porro SCIENTIAM, SANITATEM, LIBERTATEM, aliaque, quae non nulli pro summo bono habuerunt, ad eundem Lydium lapidem exegeris: res ipsa docebit, characteres summi boni illis haut quadrare.**

§. CLXXIII.

An virtus? **Speciosior est eorum sententia, qui vel habitum VIRTUTIS, vel operationem secundum virtutem optimam & perfectissimam summu bonum esse opinantur. \* Virtus enim, ut ut praestantissimum bonum sit, non tamen ita comparata est, ut aliud non reperiatur praestantius. (§. CLXVI.)**

\* Hinc alterutram sententiam plerique amplexi sunt philosophi. Priorem defendit Plotin. *Ennead. I. Lib. IV. qu. 10.* Posteriolem Aristot. *Magn. Morah. Cap. III.*

§. CLXXIV.

Solus Deus summum bonum est. **Quae quum ita sint, inuestigandum est aliud bonum, omnibus his praestantius, nec difficulter id inuestigabimus & in DEO solo vere reperiemus, modo nos ipsos considerauerimus paullo accuratius.**

§. CLXXV.

Nos aequae, ac nos, existimus. **Mens nostra perceptionum suarum sibi conscia est, (§. X.) adeoque certissimum est, nos cogitare, & res etiam extra nos positas percipere. Quum ergo de non ente cogitari nihil possit: (Log. §. XV.) de nostra profecto aliarumque rerum *existentia*, si vel maxime velimus, dubitare non possumus.**

§. CLXXVI.

Existencia vel necessaria vel contingens. **EXSISTERE aliquid dicitur vel NECESSARIO, quod non potest non esse, vel CONTINGENTER, quod posset etiam non esse. Sic nos etiam non esse posse, & hinc contingenter existere, vel inde patet, quod ante ducentos annos nemo nostrum fuit.**

§. CLXXVII.

Entis necessarii. **Quum ergo, quod *necessario* existit, non possit non**

non existere: (§. CLXXVI.) consequens est, 1) cessario ut & semper fuerit, & numquam desitutum, adeo- existen- que & 2) nulli mutationi obnoxium sit. 3) Ut tis attri- non habeat extra se causam existentiae, adeoque buta. 4) a se ipso existat.

§. CLXXVIII.

Contra quum *contingentia* etiam esse non pos- Nec non sent: (§. CLXXVI.) per se patet, 4) ea oriri ac in- entium terire, & hinc 5) variis mutationibus obnoxia esse, contin- & 6) necessario causam aliquam, cur existant, genter habere, adeoque 7) non esse a se ipsis. 8) Potitis existenti- omnibus causis, ponendam demum esse causam tum. primam, adeoque 9) progressum causarum in in- finitum non dari.

§. CLXXIX.

Quia autem experientia docet, totum hoc vni- Vniuer- uersum varias subire mutationes, & quae mutatio- sum hoc ni obnoxia sunt, contingenter existunt, (§. habet CLXXVIII, 5.) quae contingenter existunt, caus- causam sam, cur existant, habere debent: (§. eod. 6.) con- existen- sequens est, ut totum hoc vniuersum existentiae tia a se suae causam habere debeat, haecque ab vniuerso, diuersam. tanquam effectu suo, sit diuersa. Ergo datur caus- sa huius vniuersi, ab vniuerso distincta.

§. CLXXX.

Ea causa, quum ab vniuerso distincta sit, (§. Causa il- CLXXIX) ipsa quoque aut ens *contingens* fuit, la est pri- aut *necessarium*. Si *contingens esset*: ipsa quoque ma & a se haberet sui causam, (§. CLXXVIII, 6.) & quum ipsa ex- progressus causarum in infinitum non deret: (§. sistens. CLXXVIII, 9) demum tamen subsistendum esset in causa quadam prima. Sin *necessaria* est, a se ipsa, (§. CLXXVIII, 4) & sic quoque causa pri- ma erit rerum omnium. Ergo datur causa vni- uersi ab vniuerso distincta, quae simul causa pri- ma est, adeoque sui causam non habet, id est ne- cessaria, & a se ipsa existens.

§. CLXXXI.

## §. CLXXXI.

Et hinc ens perfectissimum, id est, Deus. Quia porro haec causa est ens necessarium & a se ipso existens: (§. CLXXX.) ea sane erit immutabilis. (§. CLXXVII, 2) Si immutabilis est: nec addi ei quidquam potest, nec detrahi. Ergo est ens perfectissimum: adeoque causa huius uniuersi prima & ab ipso uniuerso distincta, est ens perfectissimum, id est, Deus.

## §. CLXXXII.

Deus est ens simplex. Ex hoc (§. CLXXXI.) sequitur etiam, ut Deus non sit ens compositum, sed SIMPLEX. Si enim compositus esset: partes, ex quibus constat, essent eo priores, adeoque ipse haberet existentiae suae initium, nec esset a se ipso. (§. CLXXVII, 1)

## §. CLXXXIII.

Spiritus. Quum sit simplex; (§. CLXXXII.) non potest esse corpus, quippe quod sine partibus & extensione concipi nequit. Est ergo *spiritus*, adeoque substantia perfectissime cogitans. (§. XI.)

\* Quod non animaduertens Io. Clericus *Part. I. Log. Cap. VIII. §. 5. & Pneumatol. Sect. III. Cap. III. §. 17.* Deo non tantum spirituum, sed & corporum, immo & omnium entium proprietates tribuit.

## §. CLXXXIV.

Aeternus, independens, infinitus, incomprehensibilis, omnipraesens, vnus. Dum Deus a se ipso est, (§. CLXXX) est etiam ens AETERNVM, & INDEPENDENS. Dum nec addi ei, nec detrahi quidquam potest: est ens INFINITVM, & hinc INCOMPREHENSIBILE, OMNIPRAESENS \* & VNVM.

\* Si enim Deus est ens infinitum: mens nostra finita eum cogitando capere non potest, & hinc est ens *incomprehensibile*. Quia deinde ens infinitum certo loco includi nequit, est *omnipraesens*. Quia denique ens infinitum est, infinitum autem non nisi vnum concipi potest, Deus tantum vnus sit, oportet.

## §. CLXXXV.

## § CLXXXV.

Comparatis inter se ideis cogitationis & entis perfectissimi, (§. CLXXXIII.) sua sponte sequitur non posse non Deum esse ens INTELLIGENS, SAPIENTISSIMUM, PRAESCIVUM, OMNISCIUM, LIBERRIME VOLENS, OMNIPOTENS. \*

Intelligens, sapiens, praescivum, liberum, volens omnipotens.

- \* Quod ergo vult, etiam potest. Nihil autem vult, nisi quod sapientiae suae est consentaneum. Et hinc facile patet, cur non posse dicatur efficere, ut contradictoria sint vera, & cur negatur, eum mentiri posse.

## §. CLXXXVI.

Cum ergo nihil possit, nisi quod vult: (§. CLXXXV. \* sequitur, ut sit VERAX, IVSTVS, BONVS, omnesque virtutes in Deo reperiantur in gradu eminentissimo.

Verax, iustus, bonus.

## §. CLXXXVII.

Talis est Deus. Iam quis negauerit, eum bonum infinitum, ac omnium praestantissimum, quin absolute tale esse, adeo, ut ei id nomen *καλὸς & κατὰ φύσιν* omnino competat? \*

Deus ergo est summum bonum,

- \* Hinc Germanis Deus dicitur *Gott* / quasi *Gut*. Et nota sunt illa Seruatoris Luc. XVIII, 19. *τί με λέγεις ἀγαθόν; ἔδωκός ἀγαθός, εἰ μὴ ἔίς, ὁ Θεός.* Quid me vocas bonum? Nemo bonus, nisi solus Deus.

## §. CLXXXVIII.

Nec tantum *in se & absolute* bonus est Deus: sed Etiam *rationi & homini* bonum praestantissimum, & hinc vere summum bonum vnicum. \* Quod facile patebit, si minis attributa summi boni essentialia (§. CLXXXIII. *seqq.*) consideremus paullo accuratius, eaque cum conceptu Dei hucusque explicato comparemus.

- \* Erravit ergo Epicurus, dum Deum consideravit, tanquam ens *in se* beatum, immortale, sempiternum,

num, at otiosum, (Hist. Phil. §. I. XXXIV.) & quod ad se non pertineret, adeoque & cultum illi nullum admodum exhibuit. Et qui potuit colere ens, quod ipsi bonum videbatur, at absolute tantum, & in se, non in ordine ad homines? Quis nostrum colit Iapanorum Regem, quamvis potentissimum, quem ad nos non pertinere probe nouimus? At nec magis ad Epicurum pertinebat Deus otiosus, & sua beatitudine in intermundiis perfruens. Sapientiaque ex contemplatione naturae Dei colliget, eum non modo *absolute*, sed & *respectiue bonum* esse, & cum Epicteto apud Arrian. *Diss. Epictet. Lib. I. Cap. XVI.* cogitabit: *Εἰ ἀγδὼν ἡμῶν, ἐποίησεν τὰ τῆς ἀγδόνος. εἰ κύκνος, τὰ τῆς κύκνου νῦν δὲ λογικός εἰμι. ὑμνεῖν με δεῖ τὸν θεὸν. τοῦτο ποιῶ. ἕτ' ἐγκαταλείψω τὴν τάξιν ταύτην, ἐφόσον ἂν δίδωται. Si luscinia essem, lusciniae officio fungerer; si olor, oloris more facerem. Atqui compos sum rationis. Itaque Deus mihi celebrandus est. Hoc officium meum est, hoc exsequor, nec deferam hanc stationem, dum licuerit.*

## §. CLXXXIX.

Quod probatur ex charactero primo. Quum enim summum bonum ita comparatum sit, vt ab omnibus, media non adspersantibus, possit obtineri: (§. CLXIII.) talis profecto est Deus, qui quanto amore homines prosequatur, tot praecclaris, quibus eos prae aliis animantibus condecorauit, beneficiis docuit. Iam quum amor sit appetitio boni, (§. XXXVII.) appetitio boni autem cupiditas, se cum re vniendi: consequens est, vt ex parte Dei nihil sit, cur, qui media haut adspersantur, perfectissimum hoc bonum non possint obtinere.

## §. CXC.

Secundo. Si porro summi boni requisitum est, vt mentem conferuet ac perficiat: (§. CLXIV.) quis magis id praestabit Deo, qui & existentiam menti dedit, & felicitatis omnis solus largitor est?

## §. CXCI.

## §. CXCI.

Et quis dubitet quaeso, quin Deus voluntatem Tertio: perficere, libertate donare, morbosque & vitia eius tollere possit? (§. CLXV.) Perficitur voluntas, si verum bonum amat: id vero fit, si amat Deum. Qui Deum amat, non amplius seruit adfectibus & inclinationibus prauis. Ergo in libertatem vindicatus est, & hinc nec vitiis amplius indulget, & virtuti studet.

## §. CXCII. \* \*

Praeterea quemadmodum summum bonum ita Quarto: comparatum esse oportet, vt propter se, ac non propter aliud, expetatur: (§. CLXVI.) ita hoc quoque summi boni attributum in Deum manifesto cadit. Quid enim est quaeso Deo praestantius, propter quod cum Deo vniri velis?

## §. CXCIII.

Denique quum bonum summum perpetuum ac Quinto: extra amittendi periculum constitutum esse oportet: (§. CLXVII. nemini & id attributum magis competit, quam Deo, qui & ipse in se ens immutabile ac sempiternum est, (§. CLXXXIV.) & amorem, quo semel hominem complectitur, non deponit, nisi ipse homo se ab eius consortio diuellet. (§. CLX. \*)

## §. CXCIV.

Ex quibus omnibus sua sponte fuit ratiocinium: Conclu- Cui omnia attributa summi boni essentialia competio de- tur: id summum bonum est. (§. CLXVIII.) At monstra- ea omnia competunt Deo. (§. CLXXXIX, sequ. tionis- Est ergo Deus summum bonum. Q. E. D. \*

\* Id & gentiles philosophi agnouerunt. Pythagoraeis summum bonum consistebat *in ὁμοίωσει τῷ θεῷ*, (Hist. phil. §. XLIV.) idque & Platonici statuebant. (ib. §. LXVI.) Stoici finem philosophiae moralis esse dicebant, naturae conuenienter viuere: (ib. §. LXXXI.) sed plerique id interpretabantur de Deo. Lips. *Introd. ad Stoic. Philos. Lib. II. Diss. XIX.* Similia illa Cleanthis apud Clem. Alexandrinum: 'E

Εἰ τὸ ἀγαθὸν ἰρωτᾷς μ', δῖον εἶς', ἄκουε δὴ.  
 Τεταγμένον, δίκαιον, ἕσιον, ἰυσεβές,  
 Κρατοῦν ἑαυτοῦ, χρησίμου, καλὸν, δέον,  
 Αὐστηρὸν ἀνέκασον, αἰεὶ σύμφερον,  
 Ἄφοβον, ἔλυπον, λυσιτελεῖς ἀνώδυνον,  
 Ὠφέλιμον, ἐκάρεσον, ἀσφαλεῖς, φίλον,  
 Ἐντιμον, ὁμολογούμενον  
 Ευκλεῆς, ἄτυφον, ἐπιμελεῖς, πρᾶον, σφοδρὸν,  
 Χρονίζομενον, ἄμεμπτον αἰεὶ διαμένον.  
 Ἀνελεύθερο? ἦς, ὅστις εἰς δόξαν βλέπει,  
 Ὡς δὴ παρ' ἐκείνης τευξάμενος καλοῦ τινος.

*Si quale sit bonum, rogas, ita accipe.  
 Est ordinatum, iustum, & est sanctum, pius;  
 Sui potens, commodum aliis, pulcrum, decens,  
 Rectum atque constans, semper auctum conferens,  
 Expers metu, dolore, curis omnibus,  
 Iuvans benignum, stabile, amicum, amabile,  
 Honore dignum, consistendum,  
 Et gloriosum, non superbum, quod gerit  
 Curam omnium, placens, & viribus valens;  
 Aevi vetus, culpae inscium, semper manens,  
 Ab vilis ille, opinionem qui adspicit,  
 Tanquam duce hac venturus ad veri scopum!*

Praeclara haec, & ἐν ὀλίγῳ Christiana, sed quorum  
 similia permulta apud veteres illos pago deditos phi-  
 losophos passim occurrunt.

#### §. CXCIV.

Deo per- Ex iisdem autem summi boni characteribus, quo  
 fruimur vinculo cum Deo, tanquam summo illo bono,  
 mente. coniungamur, facile pater. Quia enim summum  
 bonum perpetuum, & extra omne amittendi peri-  
 culum constitutum esse debet: (§. CLXVII.) sane  
 non potest illud in corpore, tanquam substantia  
 mortali consistere, sed in mente substantia indestru-  
 ctibili ac immortalis. \* (§. XIII.)

\* Quamvis enim & corpus summam ex vntione cum  
 Deo utilitatem capiat, primario tamen cum men-  
 te

te coniungitur Deus, & hinc facile patet, quò sensum & corpus piorum dicatur *vad̄s τῶν ἐν ἁγίοις θεῶν* I Cor. VI, 19.

## §. CXCVI.

Quumque mentis facultates sint intellectus & voluntas, (XV. XVI.) intellectus autem circa *verum* tantum versetur: experientia quidem docet, veri cognitione carere non posse, qui Deo frui cupit, at neminem ideo frui Deo, quod veritatis sit scientissimus. \*

Et quidem voluntate.

- \* Quare recte *Hebr. XI, 6.* ponitur, eum, qui ad Deum venire cupiat, credere debere, quod existat, & se quaerentibus *μισθαποδότης* futurus sit. At acu rem non tetigere philosophi, qui veritatis cognitionem veluti vinculum inter Deum & homines esse contenderunt. Pythagoras apud Stob. *Serm. XI.* interrogatus, *τί ποιῶσιν ἄνθρωποι θεῶ ὅμοιον;* quid facerent homines, quo similes Deo evaderent? respondit: *ἐὰν ἀληθεύουσι, ἢ veritati studerent.* Similia loca ex Porphyrii *Vita Pythagorae*, Hieroclis *Commentario ad Aurea Pyth. carmina* aliisque veterum monumentis collegit Scheffer. *de Nat. & consuet. philosoph. Itak. Cap. VII. p. 47. sequ.*

## §. CXCVII.

Itaque hoc vinculum in voluntate quaerendum, Specia- cuius quum sint duae operationes *appetere* & *aversum* amofari: (§. XXVIII.) vnusquisque videt, *aversationem* nos cum Deo haut coniungere, sed *appetitionem*, quae, dum in bonum fertur, vti semper fertur, AMOR vocari solet. (§. XXXVII.) Est igitur amor vinculum illud, quocum Deo coniungimur.

## §. CXCVIII.

A Deo nos amari, iam supra ex insigni eius in Qui genus humanum beneficentia demonstratum est (§. vinculum CLXXXIX.) Si ergo & homo amore in Deum fertur: non potest non inde praeclara illa conjunctio Deum & oriri, homines.

○

oriri, in qua veram consistere felicitatem, diximus.

§. CXCIX.

**Amor complacentiae & concupiscentiae.** Distinguere hunc amorem solent in eum, quem **COMPLACENTIAE** vel **PVRVM**, & **CONCV-PISCENTIAE** vocant, quorum illo Deum tantum propter perfectiones; hoc etiam propter bona, quibus nos cumulat, amari aiunt. Sed quum Deus simul ens perfectissimum, (§. CLXXXI.) simul bonum summum sit: (§. CXCIV.) fieri non potest, quin vtroque genere amoris complectendus sit, & in abstractionem parum solidam abeat subtilis illa de amore Dei puro disputatio. \*

\* Eam iam mouerunt Epicurei, eorumque adflectae recutiti, Sadducaei. Instaurauit eam controuersiam Cameracensis, quae non sine inuidia agitata diutissime. Prodiere initio Franc. de Salignac Fenelon *Explication des maximes des saintes sur la vie intérieure*, in quo libello auctor venerandus amorem purum inculcat. Huic Lud. Ant. Noallius Archiepiscopus Parisiensis cum Bossueto & Godeto Episcopis Meldensi & Carnotensi opposuere *Declarationem*, quae vna cum superiore libello recusa est *Amstel.* 1698. in 12. Sequuta est Fenelonii *Instruction. pastorale*, eodem anno ibidem recusa. Prodiere etiam *Apologia pro Amore, quo Deum solum vere desideramus possidere* &c. itidem Fenelonio opposita, *Amst.* 1698. & *Lestre d'un Theologien de Louvain a un Docteur de Sorbonne*, pro illo scripta. *Leod.* 1698. in 8. *le Christianisme éclairci* *Amst.* 1700. in 12. cuius auctor se medium inter istos litigantes gerit. Vt similes libellos eius generis praetermittamus, tu adde *Acta Erud.* Anno 1701. p. 394. p. 507. Anno 1704. p. 412. Anno 1708. p. 358. p. 461. vbi Saurini, de la Placette, Malebranchii, Poirreti, aliorumque eius generis libelli recensentur.

§. CC.

**Necnon** Et quia amore aliquem persequimur vel tanquam  
ens

ens *perfectius*, vel tanquam nobis *aequale*, vel tanquam *inferius* atque *imperfectius*, primi generis amore DEVOTIONIS vel OBEDIENTIAE; secundi AMICITIAE; tertii BENEVOLENTIAE vocare solent.

obedientiae, amicitiae & benevolentiae.

§. CCI.

Ex quibus definitionibus consequitur, ut Deus homines se amantes complectatur amore BENEVOLENTIAE, qui, quatenus nullo nostro merito prouocatur, GRATIA; quatenus nos ex miseris nostris eripere cupit, MISERICORDIA \* adpellatur.

Quali amore nos Deus complectatur?

- \* Eam & pago dediti philosophi agnouere. Hinc preces illae: *κρίσι δάσσω, Domine miserere*, quae non modo Christianis a tot saeculis in litanis sollemnes fuere, sed & iam apud Arrian. in *Dissert. Epictet.* Lib. II. Cap. VII. occurrunt.

§. CCII.

Ex parte autem hominis non potest notum hic amor OBEDIENTIAE vel DEVOTIONIS esse, qui totum Dei cultum complectitur. Dum enim eius perfectiones ac bonitatem intuemur, eum *amare*; dum illam cum eius iustitia & potentia coniungimus, eundem *timere*; dum nobis praeter eius bonitatem & potentiam, etiam omniscientiam ad animum reuocamus omnem in eo *fiduciam collocare*; dum eius amorem & sapientiam contemplamur, *in eius voluntate adquiescere*; dum denique eius iustitiam cum nostra ab illo dependentia contendimus, ei *parere ac obsequi* \* nos debere facile animaduertimus.

Qualem debeat deus de cultus Dei internus?

- \* Et in his verus positus est cultus Dei internus. Sapienter Xenophon *Ἀπομνημονευμάτων* Lib. IV. Cap. III. §. 16. *πῶς ἔν αν τις κάλλιον καὶ ἰσοβέστερον τιμῆθ θεῶς, ἢ, ὡς αὐτοὶ κελεύουσιν; ἔτω ποιῶν; Qui*

*ergo possit aliquis rectius & religiosius Deos colere, quam ea, quae iusserint, faciendo?*

## §. CCIII.

Vnde  
exter-  
nus?

Quumque, quem calidius amamus, ei, nos no-  
straque omnia mancipare, ac veluti deuouere so-  
leamus quam libentissime: facile patet, & linguam  
*honorifice* de Deo *loquunturam*, eiusque beneficia *prae-  
dicaturam*, (§. CLXXXVIII. \*) & cum nemine  
*colloquunturam* libentius, quam cum Deo: \* mem-  
bra quoque reliqua omnia prouehendae Dei gloriae  
consecrata fore.

\* Plato in *Timaeo* p. 1046. πάντες, ὅσοι κατὰ βραχὺ  
σαφροσύνης μετέχουσιν, ἐπὶ πάσῃ ὁρμῇ καὶ σμικρῇ  
καὶ μεγάλῃ πράγματος, Θεὸν αἰεὶ καλοῦσιν. Ὅσους  
qui mentis compositi sunt, in operis cuiuslibet siue ma-  
gni siue parui exordio Deum inuocant. Adde eius-  
dem *Epist. VII.*

## §. CCIV.

An Deus  
etiam  
cultu ex-  
terno  
profe-  
quendus  
sit?

Ex quo de quaestione, *an cultu etiam externo  
Deus sit prosequendus?* facile potest ferri iudicium.  
Quamuis enim illo Deus haut indiget: sane nec  
interno indiget. Et ita natura comparatum est, vt  
affectus animi in verba aliasque externas actiones  
non possit non erumpere.]

## S E C T. III.

## DE SVMMI BONI EFFECTIBVS.

## §. CCV.

Summi  
boni ef-  
fectus.

**Q**uale sit summum bonum, haecenus vidimus.  
Iam demonstrandum, non posse non cum  
eius possessione veram felicitatem coniunctam esse.  
Id quod, si effecta huius possessionis expenderit,  
facile deprehendemus.

## §. CCVI.

Est illud *Verum* bonum ab *apparente* in eo differt, quod  
illud

illud simul IVCVNDVM, simul HONESTVM, simul VTILE fit. (§. CXLIV. \*) Id ergo de summo etiam bono, tanquam vere tali, erit adfirmandum.

simul iudicandum, honestum & utile.

## §. CCVII.

IVCVNDVM illud esse facile patet. Quum Hinc eius enim Deus propter se ipsum expetatur, neque sit primus aliud bonum praestantius, propter quod sit effectus tendus: (§. CXCII.) non potest sane mens, quin tranquillitas animi in eius possessione adquiescat. Vbi adquiescit mens, ibi nec tristitia, nec taedio, nec metu alioque adfermi. Quum perturbatur, (§. XXXII.) adeoque summa suauitate perfruitur. Id quod TRANQVILLITATEM ANIMI vocant philosophi.

\* Seneca de Tranqu. Animi Cap. II. Innumerabiles proprietates sunt, sed vnus effectus vitii, displicere sibi. Hoc oritur ab intemperie animi, & cupiditatibus timidis, aut parum prosperis, vbi aut non audent, quantum concupiscunt, aut non consequuntur, & in spem toti prominent, semper instabiles, mobilesque, quod necesse est accidere pendentibus ad vota sua. Omnia vita pendunt, & inhonesta se ac difficilia docere coguntque, & vbi sine praemio labor est, torquet illos irritum dedecus, nec dolent, praua, sed frustra voluisse. Tunc illos & poenitentia coepta tenet, & incipiendi timor, subrepsitque illa iactatio animi, non inuenientis exitum, quia nec cupiditatibus suis imperare, nec obsequi possunt, & cunctatio vitae, parum se explicantis, & inter desiliuta vota torpentis animi situs.

## §. CCVIII

Est itaque TRANQVILLITAS animi adquiescentia mentis in fruitione Dei, qua homo omnia, tranquillitatem mentem perturbant, vincit, & in medijs calamitatum fluctibus non expauescit, sed sua contentione contentus & viuit & viuere desinit.

## §. CCIX.

Causae tantae suauitatis quam plurimae. Quum Eius enim de eo, quod vere amamus, assidue ac cum causa

**prima:** in intel-  
lectu. incredibili voluptate cogitemus: quam iucundam  
quaeso sapienti oportet esse contemplationem Dei,  
in quo immensam perfectionem, bonitatem, gra-  
tiam, misericordiam, perspicit, & maiora ea omnia  
quotidie experitur, quam mente vnquam adsequi  
potuit?

## §. CCX.

**Secunda** in con-  
scientia. Deinde quum improbis cruciatus maximos exci-  
tet mens, admissorum scelerum sibi conscia: (§. C.)  
nihil est, quod eos vereantur sapientes, qui summi  
boni facti sunt compotes. Quum enim Deum a-  
ment, & a Deo amentur: (CXCVIII.) cur ab eo  
seruili metu abhorrent? Et quum eum colant,  
honorent, ei obsequantur: cur se admissi sceleris  
reos peragerent? Nonne ipsa potius conscia mens  
recti ipsis perpetuae epulae viderentur? \*

\* Hinc illa ἡδύια ἔλπις, iucunda spes, quam Plato;  
illa ελευθερία, seu libertas, quam Periander con-  
scientiae rectae tribuebat: Hinc solos Socrates ἀτα-  
ξάχως, id est, circa perturbationem, viuere dicebat,  
ὅτις μηδὲν ἐαυτοῦς ἄτακτος συνιδότας, qui sibi nullius  
absurditatis essent conscii.

## §. CCXI.

**Tertia in** volunta-  
te. Quumque voluntas quam maxime turbetur, si  
desiderium eius haut expleatur: (§. CI.) non est,  
quod id vereatur vir sapiens, qui dum solum Deum  
anhelat, bonum infinitum anhelat, idque tale, quod  
solum istud desiderium omnino explere possit.

## §. CCXII.

**Quarta** in adfe-  
ctibus. Cessabunt etiam illi animi tumultus, quos adfe-  
ctus excitare solent. Oriuntur enim hi ex reprae-  
sentatione boni vel mali. (§. XXXII.) Qui autem  
summo bono potitus est, is nec bona minoris pre-  
tium tanti facit, vt eorum iactura excrucietur, nec  
mala vlla tam intolerabilia existimat, vt eorum  
caussa se minus beatum iudicet.

## §. CCXIII.

**Quinta** Aequo ergo animo carebit opibus, honoribus,  
&

& voluptatibus, quam ea omnia nec meliores red- in statu,  
dant homines, & saepe eosdem vera felicitate pri- hominis  
uent. Quin, quum & fiduciam in Deo omnem virtute  
collocet, & in eius voluntate vnice adquietat, (§. praediti  
CCII.) nec ea, quibus opus est, sibi deesse, nec  
pauperiem, ignominiam, dolores sibi nocere posse,  
persuasissimus erit.

## §. CCXIV.

Multo minus mortem metuet. Quamuis enim Sexta in  
ea in se mali quid sit: (§. CLIII.) accurate tamen morte.  
intelligit sapiens, illi, qui cum Deo vnitus est, il-  
lam malam esse non posse, quia bonum illud sum-  
mum est sempiternum, (§. CXCI.) adeoque a  
mente immortalis amitti non potest, si vel maxime  
corpus in sua elementa, ex quibus conflatum est,  
resoluatur. \*

\* Hinc facile patet, cur Aristoteles mortem adpellarit *φ-  
ερίων φοβερών*. Nec minus unusquisque ani-  
maduertet, quid in Platonis *Phaedone*, & Boëthii libel-  
lo *de consolatione ex philosophia* desiderandum sit. Deni-  
que non difficile erit, iudicare, an vlla *εὐδαιμονία*  
esse potuerit eorum, qui immortalitatem mentis in  
dubium vocarunt, & cur tamen & Epicurei quidam,  
quin & Athei, mira constantia diem obiisse supre-  
mum legantur. Addantur Petrus Bayle in *Diff. Hist.  
Cris. sub voce T. Lucrece p. 1809.* & Gottfrid. Olearius  
*Diff. de morte contemnenda.*

## §. CCXV.

Ita sapiens suae se virtuti inuoluit. Ita si fractus Conclu-  
illabatur orbis, impavidum ferient ruinae. Vt si do-  
paucis dicamus, sapientis animus est, sicut Olym-  
pus, qua nubes transcendit: semper ibi serenum de tran-  
quillita-  
est.

## §. CCXVI.

Deinde quum omne bonum verum simul HO- Alter  
NESTVM sit: (§. CXLIV. \*) eius sane possessio summi  
nem cum vera VIRTUTE coniunctam esse oportet, boni ef-  
tet,

fectus, virtus. tet, adeoque is alter effectus erit, qui ex fruitione summi boni proficiscitur.

Quid virtus?

§. CCXVII.

Est autem VIRTUS constans ac sincera voluntas actiones ad diuinæ voluntatis normam instituendi. \*

\* Siue autem ex *ratione*, siue ex *reuelatione* voluntas illa diuina innotescat, perinde est. Non minus enim illi, quam huic, debemus obsequium, & aequè peccant, qui contra rectam rationem, quam qui contra legem Dei positivam aliquid admittunt. Ex quo simul patet, quam absurda sit illa Iesuitarum de peccato *philosophico* & *theologico* doctrina, quæ Antonio Arnaldo vera visa est hæresis. (Hist. phil. §. XCI. \*) Exstant eius *Nouvelle heresie dans la morale, denoncée au Pape*. Colon. 1689. in 12. item *Seconde Denonciation de la nouvelle heresie du peché philosophique*. Col. 1690. 12. & *Troisième Denonciation de la nouvelle heresie du peché philosophique*. 1690. 12.

§. CCXVIII.

Virtus est voluntas. Quum itaque virtus sit *voluntas*: (§. CCXVII.) consequens est, 1) vt *prudentia* a veteribus philosophis pro virtute frustra habeatur, quippe quam ad habitus intellectuales pertinere, nemo temere negauerit. 2) Vt semper cum *studio, inquirendi in voluntatem Dei* coniuncta sit.

§. CCXIX.

Constans. Quum deinde sit *constans* voluntas: (§. CCXVII) consequens est, 3) virtutem coniunctam esse cum *habitu* tali, vt homo nullam actionem malam, vel omissionem boni cum vera virtute consistere posse statuatur, adeoque 4) nunquam sponte & *in contemptus* contra voluntatem Dei peccet. \*

\* Et

\* Et hinc recte Stoici virtutem omnem positam arbitrabantur in consentiente cum ratione & perpetua constantia. Cic. *Paradox. III. Cap. I.* vel in *constantie ac perpetuae vitae ratione.* Idem de *Legib. Lib. I. Cap. XVII.* Vid. *Elem. nostrae Iur. Civ. secundum Ord. Pandect. Part. I. §. II.* \*

## §. CCXX.

Quin exinde colligimus, 5) virtutes omnes inseparabili vinculo connexas, immo 6) *vniam* tantum virtutem esse, quum vnica tantum sit constans ac sincera voluntas ad normam diuinæ voluntatis vi-  
vendi. \* Vnica.

\* Haec quoque viderunt Stoici, quamuis ideo ab aliis philosophis perperam exagitati. Vid. Lips. *Manud. ad philosoph. Stoic. Lib. III. Diff. IV.* Et quid aliud sibi volunt illa Apostoli: Οτις γαρ ὅλον τὸ νόμον τηρήσει, πταίσει δὲ ἐν ἐνί, γίγνεται πάντων ἁνοχος. *Qui enim totam legem seruauerit, & transgressus fuerit vniam, totius violatae legis reus erit.* Iac. II, 11.

## §. CCXXI.

Praeterea, quum *serium* esse oporteat viri boni *Seria* propositum, secundum voluntatem diuinam agendi: (§. CCXVII.) per se patet; 7) virtutem non in folis actionibus externis, sed in emendata mente, consistere, & 8) ex hac deinde actiones virtuti consentaneas sua sponte proficisci. \*

\* Et hinc aliud *iusta*; aliud *iuste agere.* Eleganter Philemon apud Stobaeum *Serm. LX.*

Ἄνὴρ δίκαιός ἐστιν. ὃς ὁ μὴ ἀδικῶν,  
 Ἄλλ' ὅς, τις ἀδικίῃ δυνάμει μὴ βέλτεται,  
 Οὐδ' ὅς τὰ μικρὰ λαμβάνει ἀπίχτιτο,  
 Ἄλλ' ὅς τὰ μεγάλα καρτερῶ μὴ λαμβάνων,  
 Ἐχὴν δυνάμει, καὶ κρατεῖται ἀζημίως.  
 Οὐδ' ὅς γὰρ ταῦτα πάντα διατηρεῖ μίσην,

O 5

'A2'

Αἴμα' ὄσ, τῆ ἀδελαν ὑπάρειν τ' ἔχων φῦσιν  
 Εἶμι δικαιο, κ' ἔδοκῆν ἱναε, Σίλαμ.

*Non iustus omnis abstinens iniuriae est,  
 Sed qui, nocere dum potest, abstinet.  
 Nec qui recusat parua, sed qui maximis  
 Tentatus, animi robur inuictum gerit.  
 Nec quisquis illa quolibet praestat modo,  
 Sed qui, dolosi nescius fuci, integra  
 Probitate iustus esse, non credit studet.*

## §. CCXXII.

Eius norma voluntas diuina. Quumque verae virtutis norma sit *voluntas diuina*: (§. CCXVII.) facile adparet, 9) non esse in hominis arbitrio, sibi ipsi fingere normam actionum suarum, adeoque 10) non excusari semper, qui agunt secundum conscientiam, & 11) multo minus pro virtute praeditis habendos, qui quidquam agunt, quod Deus ab vlllo hominum nec per rationem, nec per reuelationem, vnquam exegit. \*

\* Et hinc adparet, ipsi sanae philosophiae morali repugnare flagella, aliasque ἀσκήσεις, quas & veteres & noui quidam sapientes viam ad beatitudinem proximam, quin genuinam virtutem esse, arbitrantur. Vid. Boileau *Historia flagellantium*, & Io. Franc. Buddei *Diff. de ἀσκήσει philosophica*.

## §. CCXXIII.

Mediocritas in virtute. Ex eodem consequitur, 12) virtute praeditum ita inuestigare voluntatem diuinam, vt obieruet mediocritatem, & nec in excessu, nec in defectu aduersus voluntatem diuinam peccet. \*

\* Notum est, Aristotelem ipsam virtutem definiuisse, quod sit *habitus consistens in mediocritate*. Quamuis autem haec definitio non nisi nominalis sit, & hinc essentiam virtutis minus exhauriat: verum tamen est, virtutis eam esse proprietatem, quod neque in excessu, neque in defectu peccet. Vti enim, qui plus

plus probat, nihil probat; ita & qui plus facit, quam voluntas diuina exigit, eam voluntatem Dei plane non videtur exsequutus. Multoque minus, qui minus, quam Deus exigit, facit. Mediocritas autem non rei, sed rationis, hic intelligenda. Quod quum non animaduuerit Lactant. *Instit. Diuin. Lib. VI. Cap. XVI.* male hanc veritatem ex ea ratione in dubium vocat, quod interdum & modicum gaudere vitiosum, interdum vel exultare laetitia, non sit criminofum. Vid. Hornei. *Ethic. Lib. III. Cap. I. §. XVII.*